A. C. M. D C. XXXVII. Posteaquam undevigesimo anno ad Marianæ gubernacula Monarchiæ sedet Ferdinandus, inter jaculatorias, quas non modò diurno vigil; verùm etiam nocturno tempore dormiens, familiares ad B. Virginem precatiōnes habebat, multis meritis ornatam Creatori suo reddit animā. Eodem anno summâ rerum Hungariæ (cujus jam Anno M. DC. XXV. vidente Patre electus, & sacro coronatus fuerat diademate) Ferdinando III. tradi-

(a) Nieremb.

tur. Hic certè: quidquid operæ, viri-  
um, studiorumq; adhibere potuit, præ-  
termisit nihil: ut quoquo modo Paren-  
tem amantissimum proximè abhinc fa-  
to perfundit vestigiis consequeretur.  
quam ob rem nulli pepercit labori, ut  
omni morā abjectā ex Ungaria, Bohe-  
mia, Moravia &c. profligatissimos Dei  
Matris inimicos ejiceret; neq; multum  
negotii futurum apparebat, ut primo  
quōq; tempore cœptam à Parente te-  
lam filius pretexeret. Id maximè co-  
gitantem varia (<sup>a</sup>) ad Danubium, Al-  
bium, Mœnum, Visurgim, Nordlingam  
belli certamina excipiunt. Quæ verò  
ex his (ut semel, atq; iterum, ac sæpius  
prospera fors tulit) cœpit spolia, iis  
non suas; sed Viennensis Lauretanæ  
Domus opes auxit, cumulavit. Quip-  
pe bene de se meritæ Aciei Castrorum  
sese gratum exhibuit Ferdinandus, dum  
triumphorum, quos ope Virgineâ de  
hoste gloriofissimè retulit, retulit insi-  
gnia.

Ad hæc largitatis monumenta in fo-  
ro Urbis Viennensis maximo, colos-  
sum Deiparæ sinè communi conceptæ

mag

(a) Germ. Gloriosa,

macula, raro è marinore constructum, adjecit; quem Anno Christi M. DC. L. XVIII. tertio ab sui in Ungarotum Regem inaugurationis anno, æneum redidit Filius Leopoldus (a) ab omnibus, quæ Christianum, ac sapientem Principem commendare possint virtutum ornamentis cognomento Magnus. Quibus hic in Magnā Ungarorum Dominā animi significationibus fuerit, longū sit recensere: id compendii locò habe: ad nullum momenti majoris negotium inconsulta Virgine aggressus est. namq;

A. C. M. DC. LXXIII. Bellum Leopoldo adversus Imperii direptores movendum fuit, non antè movit, quam ad Marianas Cellas celebre inter Styrorum alpes templum ( de quo nuper ) profectus fuerit, ejus Patrocinio arma, provincias, populos commendaverit.

A. C. M. DC. LXXVI. Iter ei suscipiendum erat Passavium, ubi solennia nuptiarum cum Eleonora Magdalena Neoburgica, celebranda fuere: non antè suscepit; quam, quod consuetudinis postulabat ratio, Cellensem adierit Virginem, remq; totam Deo Regnorum

Mo-

Moderatori commendaverit: peractis nuptiarum solenniis, non antè Viennensi se commisit itineri; quam Ædem Marianam, quæ ab auxiliis nomen mutatur, splendidissimo comitatu, pietate maxima, invisisset.

A. C. M. DC. LXXIX. Atrociori in Viennam, aulamq; pestilentiae vi sævi- ente, Pragam in Bohemiam emigrandum fuit Leopoldo, non antè migravit; quā in Marianis Cellis ad Sospitatricem misericordum Virginem adierit.

Nec in angustis solūm rebus ad suam Dominam, ope imploratus, confugit Leopoldus; verūm in optatis quoq; rei eventibus, pro ope acturus gratias advolabat.

A. C. M. DC. LXXVIII. Quid amabo ex animi sententia Leopoldo cadere poterat jucundius, quam lætissimus Josephi Archi-Ducis ortus? ubi lætitia tanto effusior, quanto diuturniore expectatione Regnorum desideria suspenderat Cœlum? at & hīc tantum abest, ut lætitia, Leopoldinā è mente Virginem evulserit, ut continuò Cellensem (a) ad Virginem vota persolverit, sacrum o-

C

(a) P. Franc. Wagner in His. Leopoldi  
S. H. KÖNYVTÁRA

dæum pulcerrimi operis, cratibus argenteis hodie dum peregrino yisendis, præstruxerit.

Jam si paulum longius quam finis officii postulat, progredi jus esset; modum profectò excederem, in singulis ex ordine recensendi, & Leopoldi in Deiparam studiis, quibus Ejusdem honoribus sacrata templa, exceptis ab hoste manubiis diçavit; & in manifestis Deiparæ in Leopoldum favoribus, quibus hæc sua studia remunerata identidem contebatur. Nempe: immodicos fructus, immodicæ pietatis.

Verum dum hæc planè prætermitto, in Annum M. DG. LXXXXIII digitum intendo. huc oculos, huc animum advertite Ungari! & si unqnam Leopoldi suscepisti virtutem, jam verbis amplissimis, jam laudibus maximis, ad posteriorum propagate memoriam; alterâ ille ab Assumptæ in Cœlos Dominiæ luce, in Templo S. Stephanij (a) gratias agit Deo, pro obtentis contra Barbaros victoriis, Regnum Ungaria ad imitationem primi illius Regis S. Stephani B. M. V. dedicat. Felices fuere Majores Vestri,

quia

(a) Germania Gloriosa.

quia à Sancto Stephano Dei Parenti dedicati, bis felices vos ( sperate ) futuri, quia & à Stephano, & à Leopoldo Magistriæ dedicamini.

Verum ne Lectoribus plus facebam negotii, virtutem finiam virtute, Leopoldinæ terminum ; exordium Eleonoræ ponam religioni. Quo cultu, qua pietate, quo precationum numero Cœlorum Reginam, Magnam Hungarorum Dominam venerabatur Eleonora, si defnire licitum foret, humanam fidem excedere me censeret ; nulla enim, si tibi summatione in principio exponi petis, ( a ) vel à Sanctissimis viris ex cogitata est Diversi Casilites ( quid de Cœlitum Reginæ ? ) colendiratio, quam sibi, si res, tempusque ferret propriam non adscisceret Eleonora. jam si ea, quæ notiori consignata cortici pervolutavi, chartæ sigillatim consecrare libet, portento similia narrantem demirabere : à prima enim ætate, dum viveret, diem prætermisit nullum, quo non Reginæ Cœlorum coronam pertexeret. quod pietatis genus universæ familiæ esse voluit familiare ; ut hujus æmulatione ad apicem pietatis

in Mariam summum incitaretur. (a) nimis : non amat vehementer virtutem, nisi qui ardet emulazione recte factorum ab aliis.

Inexplicabili implebatur gaudio, si cuius Sodalitii, nomini, ac auspiciis Dei paræ sacri Sodaliū albo inscriptorum nomina suo augere licitum fuit: hinc (b) quātquot sunt ejusdem nomini ac auspiciis sacræ sodalitatem, sodalem Eleonoram habuere. Verūm nè inani Sodalis gauderet vocabulo, profecto Beatissimæ Matris die vix, ac ne vix quidem cibi, potusve aliquid capere, preces per diem longè plurimas peragcre consuevit: quod si tantæ precationum multitudini, quā obstringuntur singulæ, angustior esset dies; quaternos, qui tenuissimis, ac ferè nullis fuere opibus, viros; totidem constituit fœminas, quæ in sui vicem debitum persolverent.

Primas Sodalitati, cui nomen inscriptit suum, inscriptaq; unum ad quinquagenos vixit annum, Neoburgensi detulit: ad hanc quotannis à proposito moveri nescia, solitam devotionis formulam, suâ exaratam dexterâ (quod ipsum

(a) Plutarch. (b) in Vita.

ipsum paucis ante obitum diebus fecisse fertur ) Neoburgum transmittere in more habuit. basi statua, virtus constantia stabilitur.

Templa, arásq; cultui Virgineo dicatas maxima animi adibat voluptate. Ad Oetinganam enim Virginem semel atq; iterum cum Conjuge excurrit in Bavariam, cuius thesaurum regiis auxit muneribus. Ad Cellensem Thaumaturgam consilii de Cœlo, vel auxiliū implorandi causā per asperimas advolabat vias. (a) ubi prater anathemata opulentissima alia, Sacerdotalis aræ paratus, una ipsius manu, opere longè pulcerrimo, ac pretiosissimo perfectus visitare. Non multò inferiori suppellectile Budensem, Marianis Honoribus à Matthia Corvino sacratam, ditavit ædem.

Dicant, utinam ! ii, quoties ( si tamen numerum iniverint ) in Lauretano Aulici Templi Sacello ? quoties ad æneum Immaculatæ Virginis colossum, in genua provolutam videre ? quoties ad Divi Petri coram imagine, è cuius oculis vivas stillâsse prohibent lacrimas ? quoties in Basilica Divi Stephani

obseratis undiq; portis , à crepusculo  
 ( sub quod sese eò conferre consuevit )  
 in alteram ferè noctis horam , ante mi-  
 raculosam Magnæ Ungarorum Domi-  
 næ in Poce superioris Ungariæ vico An-  
 no M. D. LXXXVI. lacrimantis i-  
 maginem , humili abjecta preces ferven-  
 tissimas , lacrimasq; cum lacrimante fu-  
 dit Virgine. dicant inquam ii , quos re-  
 ligionis suæ consciens æternum tenere  
 jussit silentium , eam in virtute expri-  
 mens naturam solis , qui quò magis in  
 alto est , eò minores jacit umbras.

Næ injurius Eleonoræ sum , si missis  
 longè plurimis amoris in Deiparam ar-  
 gumentis , istud tacite prætereo , quod à  
 teneris ingeniosa pietate factitabat .  
 Etenim dum Paternos adhuc coleret  
 lares , à prodigiis clarissimum Virginie  
 Sanctissimæ simulacrum in vico Bitten-  
 brunn , dimidiâ Neoburgo horâ diffito ,  
 perfozzo calceorum fundo invisere con-  
 suevit . neq; ab hoc pietatis ardore  
 descivit jam Augusta Ungariæ Reginæ ;  
 namq; ad Hiezinganam Virginem fæ-  
 penumerò , totis ferè excisis soleis , sub  
 primam auroram , concentus inter &  
 carmina , pedes proficisciebatur . quod  
 dum

dum pediti per conscientię suę arbitrum, tam longum iter inire non licet; ad *Bellum Fontem* Viduę Imperatricis Amalię visitandę gratiā sese contulit, unde dum Archiduces, ac Nobile Gymnecium horto, vel ludo sese oblectarent, prope sola Hiezingam advolabat. Quid opus est comitibus, quam undiq; famulæ comitantur virtutes.

A. C. M. DCCXX. Quantumvis extrellum illud mortalibus commune fatum, Eleonoræ extorserit lucis usuram; non item Mariam. Supremis illa imponit tabulis, ut eo se induant, ornentq; habitu, quo mancipia Marianæ certis utuntur solennitatibus: ut vide- licet, cujus se in vivis, Ejus à morte etiam profiteatur mancipium.

Accedat Carolus III. Augustissimus, potentissimus, invictissimus Rex Ungarorum, Orbis terrarum Monarcha maximus, vel ideo tantis Parentibus dignus Filius, quia DEI Matris amantissimus. Hic enimvero est ille Marianus Cliens, qui ab ætate prima primis id incuris, magnóq; reposuit opere: ut amor, cultus, honor, quem suo fovit in corde, in subditorum propagaretur præ-

cordiis ; hunc ut proprio edoceret Re-  
 gnum exemplo, Anno M. DCC. III. cùm  
 à Patre , Josephi natu majoris Filii suf-  
 fragiō , Hispaniarum Rex nominatur :  
 suum in Regnum iter suscipit ; at non  
 antè aggreditur , quām commune mor-  
 talium Persugium in Cellis accesserit  
 Marianis ; unde imploratā suæ Auxilia-  
 tricis ope , felicioribus iter avibus a-  
 dornat , urget , conficit : quod ut testa-  
 tum faceret , gladio latus exarmat , au-  
 ñurus Dei Genitricis in Monte Serat-  
 to thesaurum , cum hac appendit Epi-  
 graphe : (a) *Quæ sacris in paginis nigra*  
*dicitur sed formosa, quæ Mater est ejus,*  
*per quem Reges regnant, præolutus in*  
*genua in perpetuam memoriam devotio-*  
*nis, De Voto anIMO Consecro, & depono*  
*gladium lateri meo detraictum, ut pro me*  
*ita exarmato, fortioribus armis Cælum*  
*militet, sub auspiciis Magnæ hujus Cælo-*  
*rum Reginae, quam eligo, & confirmo*  
*In bello DVCEM exercitus, In paCe*  
*CVstodi DeM Regorum, ac Advocatam*  
*ad Deum pro me peccatorum maximo.*  
 Sic nempe jam tunc in Hispaniis coronæ  
 præludebat Ungaricæ Rex Marianus ;  
 cuius

(a) Decenn. Joseph.

cujus ut votis omnibus subscriptat Virgo Sanctissima, orat, precaturque  
Ungaria.

## PARS SECUNDA. PRINCIPUM UNGARIAE IN VIRGINEM DEIPARAM OBSEQUIA.

**A**nnus Christi D. CCCC. LXXIX.  
Regum Familiam Filius; Princeps Parens ducit: vix dum  
nota de nomine MARIA in Ungaria, &  
jam Ipsa ad Geysam ultro, ac sponte  
divertit: sive virum in partes suas at-  
tractura; sive, quod verius est, suis Re-  
gnum aeternum honoribus paratura;  
his eum miro circumdata lamine, se-  
cundum quietem fertur allocuta:  
*(a) Bono animo esto Geysa. Ego sum Maria  
illa intacta Virgo, quam Christiani homi-  
nes tibi dixerunt esse JESU Christi Filii  
DEI Matrem: nosse te volo, Filio meo  
quum erga ejus cultores animum gratum*

C 5

acce-

*(a) P. Inchof. ad Ann. 979.*

acceptumq; fuisse. Ob honorē igitur quem illis impendisti, præmia ipse tibi reddet cumulatissima. Hic jacta sunt Marianī in Ungaros amoris fundamenta ; hic Ungarorum in Mariam succensa corda : ab eo namq; tempore alter à se effectus Geyfa, ritus patrios posuit, Catholicum induit, & post D E I cultum, M A R I Æ honorem in primis propagavit, dum vixit.

A.C. M.XXXVII. S. Gerardus Csmadiensium Episcopus, idemq; glorio-  
fissimus subinde Martyr. (a) in Basilica S. Georgii magnifice à fe constituta in-  
signem Marianis honoribus dedicavit  
aram ; collocavit ante eam singulare de  
argento thuribulum, néve ignis defice-  
ret, aut vapor odorus, ministros addidit  
provectæ ætatis, probatæque virtutis  
homines, qui operi constantes instarent.  
Ad hanc eandem aram Sabbatha singu-  
la, non minus celebria erant, ac publi-  
cæ aliæ Virginis solennitates : cæteris  
autem diebus manè, ac vesperi suppli-  
cantium ritu eò concedebat Sanctissi-  
mus Antistes, suamq; Ecclesiam, ac Uni-  
griam univerfam MARIÆ commen-  
dabat :

(a) P. Insbof. ad Ann. 1037.

dabat: mos hic vim deinceps legis obtinuit, quā cavebatur, consuetudinem tam sanctam ullo unquam tempore intermittere; duravitq; quoad Episcopium Csanadini duraret. redibit, spes est, redeunte jam ad Ungariam Csanadino.

Hujus itidem Mariani Præfulis tempore, sive Authore illo, seu apud Stephanum, Principesq; alios, Promotore, sanctum est: nè passim Deipara, MARIA vocaretur, idq; tanti nominis reverentiā; verū si quis de Ea sermōnem institueret, MAGNAM DOMINAM appellare jubebat. Quod si contingeret suo ut nomine MARIA à quoquam nuncuparetur: nudarent continuò verticem, flexoque poplite nomen magnum venerarentur, tum qui pronunciaret, tum qui pronuncianti auscultarent. Et gessit omnino mōrem Ungaria universa, eōq; cultu vel nomen ipsum prosequebatur. Heu pie-  
tas! heu prisca fides!